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Événement « Aides financières de l’Etat : plus d’efficacité et moins 
d’effets secondaires indésirables », 10.09.24 

Introduction et animation 

Jürg Pfister 

Secrétaire général de l’Académie suisse des sciences naturelles (SCNAT) 

+41 31 306 93 03・juerg.pfister@scnat.ch

Science / Recherche 

Andreas Lienhard: Présentation « Les subventions en tant qu'instrument de 
politique financière : une classification juridique »  

Andreas Lienhard, professeur ordinaire de droit public et administratif, Centre 
de compétences en administration publique, Institut de droit public, Université 
de Berne 

+41 31 684 53 15 ・andreas.lienhard@unibe.ch

Philippe Thalmann : Présentation « Subventions aux effets nuisibles 
pour le climat en Suisse : premiers résultats» 

professeur, directeur du Laboratoire d’économie urbaine et de l’environnement 
de l’EPFL ; directeur du laboratoire de cocréation (LCC) « Logement et 
construction durables » du PNR73 « Economie durable »  

+41 21 693 73 21・philippe.thalmann@epfl.ch

mailto:juerg.pfister@scnat.ch
callto:+41216937321
mailto:juerg.pfister@scnat.ch


 2/3 

 

Irmi Seidl  

Professeure titulaire, professeure titulaire, cheffe d’unité de recherche, sciences 
économiques et sociales, Institut fédéral de recherches sur la forêt, la neige et le 
paysage WSL  
 
+41 44 739 2324・irmi.seidl@wsl.ch  
 

 

Thomas Widmer 

Thomas Widmer, professeur ordinaire de sciences politiques, Université de 
Zurich 

+41 44 634 38 42・thow@ipz.uzh.ch  

 

 

 

Stefan Rieder 

Dr. rer. pol. Chargé de cours permanent au séminaire de sciences politiques de 
l'Université de Lucerne, Senior Consultant chez Interface Etudes politiques 
Lucerne/Lausanne 

+41 41 226 04 26・rieder@interface-pol.ch  

 

 

Secrétariats des académies 

 Marcel Falk 

Responsable de la communication et public affairs  
de l’Académie suisse des sciences naturelles (SCNAT)  

+41 31 306 93 20・marcel.falk@scnat.ch 

 
 

 
 
 

 

Filippo Lechthaler 

Chef de la Plateforme Sciences et Politique et du Forum ProClim – Forum pour 
le climat et les changements globaux de l’Académie suisse des sciences 
naturelles (SCNAT) 

+41 31 306 93 51・filippo.lechthaler@scnat.ch 

 

 Antje Mosler 

Conseillère dialogue politique de l’Académie suisse des sciences naturelles 
(SCNAT) 

+41 31 306 93 27・antje.mosler@scnat.ch 
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